*b. Intentio virtualis* ea est, quae antea elicitur hic et nunc perdurat, in opus influit, sed non advertitur, quando opus ponitur. Sic qui baptismum confert, quem antea conferre proposuerat, nunc autem, de aliis rebus cogitans ritum perficit, in conferendo baptismum intentionem virtualem habet.

Intentionis virtualis *influxus* ex hoc exemplo cernitur. Si quis deambulatum pergat statuto sibi deambulationis termino, in singulis gradibus non cogitat terminum, at finis intentio latenter perdurat et efficit, ut singuli gradus sint apte dispositi ad finem. *Virtualis* haec intentio vocatur a vi seu virtute, qua actus seu intentio voluntatis in actionem influit. Quid sit illa vis, quae ex actu voluntatis prius elicitur in actionem nunc ponendam influit et efficit, ut actio virtualiter voluntaria sit, ab autoribus diversimode explicatur<sup>9</sup>); omnes autem conveniunt in hac regula pro praxi assignanda, cuius ope diiudicari possit, quamdiu intentio prius elicitur perduret et in actionem influat: intentio nempe prius elicitur tamdiu in actionem influit, quamdiu agens, etsi de intentione non cogitet, interrogatus tamen, quid vel quare agat, sine novo actu voluntatis et sine reflexione ex sola recordatione prioris intentionis statim dicit: *hoc facio*, vel *hoc facio propter illud*<sup>10</sup>).

*c. Intentio habitualis* ea est, quae antea elicitur, non retractata est, sed neque in effectu vel virtute adhuc perseverat; proinde nec influit, quando opus ponitur. Sic qui extremam unctionem petierat, sed nunc sensibus destitutus est, ex intentione habituali sacramentum recipit.

*a.* Ut actio ab intentione tamquam *a sua causa* procedat, intentio actualis aut virtualis esse debet; non sufficit intentio habitualis, cum haec non amplius perseveret, quando actio ponitur, nec in eam influat.

*b.* Nihil impedit, quominus aliquis *plures simul intentiones* habeat seu plura objecta simul intenda, sive haec ad invicem ordinata sunt, ut si quis vult medicinam et per eam sanitatem, sive ad invicem ordinata non sunt, ut si quis instituit piam peregrinationem ad colendum sanctum et ad invisendum amicum.

44. De involuntario. *Involuntarium* illud dicitur, quod non procedit a voluntate. Et quoniam ad voluntarium duo requiruntur, consensus voluntatis et cognitio intellectus, dupliciter fieri potest, ut aliqua actio

9) De hac re conferri potest *Walsch* λ 70 ss. et praesertim *Feins* 1. n. 51—56.

10) Cf. *Sporer-Bierbaum* 111. tract. 7 n. 107 ss.

agenti sit involuntaria, aut quia a vi externa contra inclinationem voluntatis cogitur actionem ponere, ut si quis violenter trahitur ad fanum idoli, aut quia actionem ignoranter ponit, ut si quis occidit hominem putans esse feram.